
Informe del Comisario 

A los Accionistas de: 

SOLDADURAS PARA MANTENIMIENTO SPRAM S.A. 

1. Herevisado el Situación Financiera, Estado de resultados integral, Estado de cambio en el patrimonio 

y Estado de flujos de efectivos con sus respectivas notas y anexos, de SOLDADURA PARA 

MANTENIMIENTO SPRAM S.A., al 31 de Diciembre del 2012. Estos estados Financieros son 

responsabilidad de la Administración de la Compañía. Mi responsabilidad consiste en emitir un 

informe sobre estos estados financieros sobre la base de mi revisión. 

2. Mi revisión fue efectuada mediante pruebas de la evidencia que respalda las cifras y revelaciones en 

los estados financieros, mediante el uso de las atribuciones y cumplimiento de las obligaciones 

dispuestas en el artículo 279 de la Ley de Compañías y la Resolución N? 94.1.4.5.0014 que contiene 

el “Reglamento que establece los requisitos mínimos que deben contener los informes de los 

comisarios de las compañías sujetas a control de la Superintendencia de Compañías” como parte de 

esta revisión. Efectué pruebas del cumplimiento por parte de SOLDADURA PARA 

MANTENIMIENTO SPRAM S.A., y/o sus Administradores, en relación a: 

El cumplimiento por parte de los Administradores, de normas legales estatutarias y 

reglamentarias, así como de las resoluciones de la Junta General de accionistas y Directorio. 

e Sila correspondencia, los libros de actas de Junta General y de Directorio, libro talonario, libro 

de acciones y accionistas, comprobantes y libros de contabilidad, se llevan y se conservan de 

conformidad con las disposiciones legales. 

e Sila custodia y conservación de bienes de la Compañía son adecuados. 

e Que el Estado de Situación Financiera, Estado de resultados integral, Estado de cambio en el 

patrimonio y Estado de flujos de efectivos con sus respectivas notas y anexos, evidencia sus 

situación financiera y el movimiento económico son confiables, han sido elaborados de acuerdo 

a la Resolución N” 08.G.DSC.010 del 20 de noviembre del 2008 publicada en el Registro 

Oficial N* 498 del 31 de diciembre del 2008, el que indica lo siguiente: 

“Aplicaran las Normas Internacionales de Información Financiera para pequeñas y medianas 

entidades (NIF para las PYMES), para el registro, preparación y presentación de estados 

financieros a partir del 01 de enero del 2012, todas aquellas compañía que cumplan las 

condiciones señaladas en artículo primero de la presente resolución.



Se establece al año 2011 como periodo de transición, para el efecto este grupo de Compañías 

deberán elaborar y presentar sus estados financieros comparativos con observancia a las Normas 

Internacionales de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF para las 

PYMES) a partir del 2011. 

Los ajustes efectuados al inicio y al término del periodo de transición fueron contabilizados el 

01 de enero del 2012 

3. Los resultados de mis pruebas no revelaron situaciones que, en mi opinión, se consideren 

incumplimientos por parte de SOLDADURA PARA MANTENIMIENTO SPRAM S.A., con las 

disposiciones mencionadas en el párrafo 2, por el año terminado el 31 de diciembre del 2012. 

4. No hubo limitaciones en la colaboración prestada por la Administración de la Compañía en relación 

con mi revisión y otras pruebas efectuadas. 

5. En base a mi revisión y otras pruebas efectuadas, no ha llegado a mi conocimiento ningún asunto con 

respecto a los procedimientos de control interno de la Compañía, cumplimiento de presentación de 

garantías por parte de los administradores, omisión de asientos en el orden del día de las Juntas 

Generales, propuesta de renovación de los administradores y denuncias sobre la gestión de 

administradores, que me hicieran pensar que deban ser informados a ustedes. 

Atentamente, 

en filiales 
Comisarios Principal 

C.P.A. JUANA ZEVALLOS PARRAGA 

REG. NAC. G. N* 10.709 

  

Guayaquil, marzo 20 del 2013



SPRAM S.A. 

(Guayaquil - Ecuador) 

ESTADO DE SITUACION 

31 de Diciembre del 2012 

Activo 

Activo corriente: 

Caja y bancos 

Cajas 

Bancos 

Cuentas por cobrar: 

Clientes 

Compañías relacionadas 

Otras cuentas por Cobrar 

Impuestos por cobrar 

Total cuentas por cobrar 

Menos Provisión de Cuentas Dudosas 

Total cuentas por cobra, Neto 

Inventarios: 

Inventario 

Importaciones en tránsito 

Total inventarios 

Propiedades, planta y equipos 

Menos depreciación acumulada 

Total propiedades, planta y equipos 

Cargos diferidos 

Total activos 

Le 

SR. JOSE GARCÉS 

Gerente General 

Anexos 

US$ 

13,09 

51.483,32 

30.850,83 
5.609,19 
565,00 

22.713,24 
59.738,26 

0,00 

96.425,21 

25.905,09 
25.196,43 

US$ 

Contador General 

51.496,41 

59.738,26 

96.425,21 

708,66 

0,00 

208.368,54 

 



  

SPRAM S.A. 

(Guayaquil - Ecuador) 

ESTADO DE SITUACION 

31 de Diciembre del 2012 

Pasivo y Patrimonio Anexos 

Pasivo corriente: 

Cuentas por pagar: 

Proveedores Locales 

Proveedores Exterior 

Impuestos por pagar 

Otros 

Total cuentas por pagar 6 

Gastos acumulados por pagar 7 

Total pasivo corriente 

Deuda a largo plazo: 

Cuentas por pagar a Largo Plazo 8 

Total pasivos 

Patrimonio: 

Capital Social 

Aportes para futuras capitalizaciones 

Reserva Lega 

Reserva de Capital 

Utilidades Acumuladas 

Resultados Acumulados por adopción a NITF por primera 

Utilidades del ejercicio 

Total patrimonio 

Total pasivos y patrimonio      

    R. JOSE GARCES 

Gerente General 

1.308,77 
0,00 

28,15 
106,25 

US$ 1.443,17 

2.595,46 

4.038,63 

11.471,25 

15.509,88 

1.440,00 
16.420,00 
7.798,06 

40.636,74 
85.261,39 
51.677,13 

-10.374,66 
192.858,66 

US$ 208.368,54 

     B.A. VERONICA TORRES 

Contador General



SPRAM S.A. 

(Guayaquil - Ecuador) 

ESTADO DE RESULTADOS 

Por el año terminado el 31 de diciembre del 2012 

Ventas 

Costo de ventas 

Utilidad bruta 

Gastos de operación: 

Gastos de Operaciónn 

Gastos Financieros 

Total gastos de operación 

Utilidad (pérdida) en operación 

Otros (ingresos) egresos: 

Otros (Ingresos) egresos 

Total otros ingresos (egresos), neto 

Utilidad (pérdida) del ejercicio 

Participación de trabajadores sobre las utilidades 

Utilidad (pérdida) antes de impuesto a la renta 

Impuesto a la renta 

Utilidad (pérdida) neta 

A 

  

9 US$ 

10 

69.174,98 

154,44 
11 

30,72 
12 

US$ 

215.119,78 

156.195,74 
58.924,04 

69.329,42 

-10.405,38 

30,72 

-10.374,66 

-10.374,66 

-10.374,66 

A 

  

SR. JOSE GARQÉS 
Gerente General 

EB.A. VERONICA TORRES 
Contador General 

72,61% 

27,39% 

32,23% 

-4,84% 

-0,01% 

-4,82% 

0,00% 

0,00% 

-4,82%


