#### Informe del Comisario

A los Accionistas de:

#### SOLDADURAS PARA MANTENIMIENTO SPRAM S.A.

- 1. He revisado el Situación Financiera, Estado de resultados integral, Estado de cambio en el patrimonio y Estado de flujos de efectivos con sus respectivas notas y anexos, de SOLDADURA PARA MANTENIMIENTO SPRAM S.A., al 31 de Diciembre del 2012. Estos estados Financieros son responsabilidad de la Administración de la Compañía. Mi responsabilidad consiste en emitir un informe sobre estos estados financieros sobre la base de mi revisión.
- 2. Mi revisión fue efectuada mediante pruebas de la evidencia que respalda las cifras y revelaciones en los estados financieros, mediante el uso de las atribuciones y cumplimiento de las obligaciones dispuestas en el artículo 279 de la Ley de Compañías y la Resolución Nº 94.1.4.5.0014 que contiene el "Reglamento que establece los requisitos mínimos que deben contener los informes de los comisarios de las compañías sujetas a control de la Superintendencia de Compañías" como parte de esta revisión. Efectué pruebas del cumplimiento por parte de SOLDADURA PARA MANTENIMIENTO SPRAM S.A., y/o sus Administradores, en relación a:
  - El cumplimiento por parte de los Administradores, de normas legales estatutarias y reglamentarias, así como de las resoluciones de la Junta General de accionistas y Directorio.
  - Si la correspondencia, los libros de actas de Junta General y de Directorio, libro talonario, libro
    de acciones y accionistas, comprobantes y libros de contabilidad, se llevan y se conservan de
    conformidad con las disposiciones legales.
  - Si la custodia y conservación de bienes de la Compañía son adecuados.
  - Que el Estado de Situación Financiera, Estado de resultados integral, Estado de cambio en el patrimonio y Estado de flujos de efectivos con sus respectivas notas y anexos, evidencia sus situación financiera y el movimiento económico son confiables, han sido elaborados de acuerdo a la Resolución Nº 08.G.DSC.010 del 20 de noviembre del 2008 publicada en el Registro Oficial Nº 498 del 31 de diciembre del 2008, el que indica lo siguiente:

"Aplicaran las Normas Internacionales de Información Financiera para pequeñas y medianas entidades (NIIF para las PYMES), para el registro, preparación y presentación de estados financieros a partir del 01 de enero del 2012, todas aquellas compañía que cumplan las condiciones señaladas en artículo primero de la presente resolución.

Se establece al año 2011 como periodo de transición, para el efecto este grupo de Compañías deberán elaborar y presentar sus estados financieros comparativos con observancia a las Normas Internacionales de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF para las PYMES) a partir del 2011.

Los ajustes efectuados al inicio y al término del periodo de transición fueron contabilizados el 01 de enero del 2012

- 3. Los resultados de mis pruebas no revelaron situaciones que, en mi opinión, se consideren incumplimientos por parte de **SOLDADURA PARA MANTENIMIENTO SPRAM S.A.,** con las disposiciones mencionadas en el párrafo 2, por el año terminado el 31 de diciembre del 2012.
- No hubo limitaciones en la colaboración prestada por la Administración de la Compañía en relación con mi revisión y otras pruebas efectuadas.
- 5. En base a mi revisión y otras pruebas efectuadas, no ha llegado a mi conocimiento ningún asunto con respecto a los procedimientos de control interno de la Compañía, cumplimiento de presentación de garantías por parte de los administradores, omisión de asientos en el orden del día de las Juntas Generales, propuesta de renovación de los administradores y denuncias sobre la gestión de administradores, que me hicieran pensar que deban ser informados a ustedes.

Atentamente,

**Comisarios Principal** 

C.P.A. JUANA ZEVALLOS PARRAGA

REG. NAC. G. Nº 10.709

Guayaquil, marzo 20 del 2013

# SPRAM S.A.

(Guayaquil - Ecuador)

# ESTADO DE SITUACION

31 de Diciembre del 2012

Activo	Anexos			
Activo corriente:				
Caja y bancos	1		US\$	51.496,41
Cajas		13,09		
Bancos	v <del>.</del>	51.483,32	si	
Cuentas por cobrar:				
Clientes		30.850,83		
Compañías relacionadas		5.609,19		
Otras cuentas por Cobrar		565,00		
Impuestos por cobrar	112	22.713,24	3	
Total cuentas por cobrar		59.738,26		
Menos Provisión de Cuentas Dudosas		0,00	i i	
Total cuentas por cobra, Neto	2			59.738,26
Inventarios:				
Inventario		96.425,21		
Importaciones en tránsito				
Total inventarios	3			96.425,21
Propiedades, planta y equipos		25.905,09		
Menos depreciación acumulada		25.196,43	•	
Total propiedades, planta y equipos	4			708,66
Cargos diferidos	5			0,00
7				
Total activos			US\$	208.368,54
				1

SR. JOSE GARCÉS

Gerente General

C.B.A. VERONICA TORRES

Contador General

# SPRAM S.A.

(Guayaquil - Ecuador)

# ESTADO DE SITUACION

31 de Diciembre del 2012

Pasivo y Patrimonio	Anexos			
Pasivo corriente:				
Cuentas por pagar:				
Proveedores Locales		1.308,77		
Proveedores Exterior		0,00		
Impuestos por pagar		28,15		
Otros		106,25		
Total cuentas por pagar	6		US\$	1.443,17
Gastos acumulados por pagar	7		-	2.595,46
Total pasivo corriente				4.038,63
Deuda a largo plazo:				
Cuentas por pagar a Largo Plazo	8		-	11.471,25
Total pasivos				15.509,88
Patrimonio:				
Capital Social		1.440,00		
Aportes para futuras capitalizaciones		16.420,00		
Reserva Lega		7.798,06		
Reserva de Capital		40.636,74		
Utilidades Acumuladas		85.261,39		
Resultados Acumulados por adopción a NIIF p	oor primera	51.677,13		
Utilidades del ejercicio		-10.374,66	•	
Total patrimonio			9=	192.858,66
Total pasivos y patrimonio			US\$	208.368,54
SR. JOSE GARCES	,	CB A VEI	mich	Hous

Contador General

Gerente General

### SPRAM S.A.

(Guayaquil - Ecuador)

### ESTADO DE RESULTADOS

Por el año terminado el 31 de diciembre del 2012

Ventas	9		US\$	215.119,78	
Costo de ventas	10			156.195,74	72,61%
Utilidad bruta			-	58.924,04	27,39%
9					
Gastos de operación:					
Gastos de Operaciónn		69.174,98			
Gastos Financieros		154,44			
Total gastos de operación	11			69.329,42	32,23%
			-		
Utilidad (pérdida) en operación				-10.405,38	-4,84%
Otros (ingresos) egresos:					
Otros (Ingresos) egresos		-30,72			
Total otros ingresos (egresos), neto	12			-30,72	-0,01%
			11/2		
Utilidad (pérdida) del ejercicio				-10.374,66	-4,82%
Participación de trabajadores sobre las utilidades			_		0,00%
Utilidad (pérdida) antes de impuesto a la renta				-10.374,66	
Impuesto a la renta			_		0,00%
Utilidad (pérdida) neta			US\$	-10.374,66	-4,82%

SR. JOSE GARCES Gerente General C.B.A. VERONICA TORRES

Contador General